

## **Uzasadnienie do projektu uchwały**

### **Rady Gminy Leszno**

#### **w sprawie przyjęcia Planu gospodarki niskoemisyjnej dla obszaru gminy Leszno**

Projekt „Plan gospodarki niskoemisyjnej dla obszaru gminy Leszno” realizowany jest zgodnie z zakresem, zaleceniami i wytycznymi dotyczącymi Konkursu nr 2/POIIS/9.3./2013 ramami Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko na lata 2007-2013, Priorytet IX. Infrastruktura energetyczna przyjazna środowisku i efektywność energetyczna, działanie 9.3 Termomodernizacja obiektów użyteczności publicznej – przygotowanie planów gospodarki niskiej emisji.

Plan gospodarki niskoemisyjnej gminy Leszno obejmuje swym zakresem teren całej Gminy i skupia się na działaniach niskoemisyjnych i efektywnie wykorzystujących zasoby, w tym poprawie efektywności energetycznej i wykorzystaniu OZE, co w konsekwencji wpłynie na ograniczenie niskiej emisji i poprawę jakości powietrza. Realizacja działań przewidzianych w Planie gospodarki niskoemisyjnej dla obszaru gminy Leszno będzie wpisywać się w działania na rzecz realizacji pakietu klimatyczno-energetycznego do roku 2020 w zakresie redukcji emisji gazów cieplarnianych, zwiększenia udziału energii pochodzącej ze źródeł odnawialnych oraz redukcji zużycia energii finalnej.

Plan gospodarki niskoemisyjnej umożliwi Gminie uzyskanie dofinansowanie z funduszy unijnych na działania z zakresu wdrażania gospodarki niskoemisyjnej w latach 2015-2020. Posiadanie Planu ułatwi również dofinansowanie przedsięwzięć ze środków krajowych (np. dysponowanych przez Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej) czy też poza UE (np. Mechanizm Finansowy EOG).

W związku z uzyskaniem pozytywnych opinii Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego w Warszawie oraz Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Warszawie dotyczących braku zasadności przeprowadzenia Strategicznej Oceny Oddziaływania na Środowisko, zgodnie z ustawą z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko, Wójt Gminy Leszno odstąpił od przeprowadzenia ww. procedury, co podał do publicznej wiadomości w obwieszczeniu z dnia 15grudnia 2015r.

Charakter planowanych działań, rodzaj i skala oddziaływań na środowisko oraz cechy obszaru objętego spodziewanym oddziaływaniem powodują, że realizacja zadań proponowanych w ww. Planie nie spowoduje znaczącego negatywnego oddziaływania na środowisko.

W związku z powyższym podjęcie niniejszej uchwały jest uzasadnione.